

Parole Giovani è il contest che si propone di stimolare e valorizzare la capacità espressiva di studenti e studentesse attraverso la scrittura di racconti brevi.

Il percorso si articola in diverse fasi dedicate alla creazione, scrittura del racconto breve, ideazione di un'immagine di copertina e racconto social legato alla produzione del proprio componimento letterario.

## A CHI SI RIVOLGE?

Il contest è aperto a ragazzi e ragazze con la passione per la scrittura.

## **ORE CERTIFICATE: 25**

+ 10 per la partecipazione facoltativa ad una giornata del Festival dei Giovani e pubblicazione del racconto social su Instagram.

# **COME SI PARTECIPA A PAROLE GIOVANI**

### FASE 1. L'ISCRIZIONE E LA FORMAZIONE

Ogni partecipante a Parole Giovani dovrà registrarsi alla piattaforma online "lo sono Giò" di Noisiamofuturo, sulla quale sarà possibile usufruire di moduli di formazione.

Il gruppo PCTO fornirà agli iscritti le guide con le istruzioni per la registrazione e per lo svolgimento del PCTO.

## FASE 2, LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO E IL RACCONTO SOCIAL

I partecipanti a Parole Giovani possono essere **singoli o in gruppi composti al massimo da tre persone.** In entrambi i casi si dovrà scegliere un nome e creare un **profilo Instagram** dal quale pubblicare **contenuti social** (post, reel, stories salvate in evidenza) in cui:

- presentarsi e raccontare le fasi del proprio lavoro
- raccontare gli eventi di formazione fruibili sulla piattaforma di Noisiamofuturo "lo sono Giò".
- i contenuti social devono contenere il tag @festivaldeigiovani\_official e #festivaldeigiovani.

Ogni gruppo dovrà diventare follower su Instagram di @festivaldeigiovani\_official.

NOTA BENE: il profilo Instagram di gruppo dovrà essere pubblico e follower di <u>@festivaldeigiovani\_official</u> per consentire il controllo dei materiali pubblicati, inviare comunicazioni e rispondere in direct.

#### FASE 3. LA SCRITTURA DEL RACCONTO BREVE E IL CARICAMENTO IN PIATTAFORMA

I singoli partecipanti, o gruppi, devono scrivere il proprio RACCONTO BREVE.

Il tema è libero e non deve superare le 8000 battute di lunghezza.

Il racconto breve dovrà essere caricato all'interno della nuova piattaforma "lo sono Giò", in un'apposita area.

Insieme al racconto dovrà essere caricata un'immagine di copertina creata dagli autori, possibilmente a mano, e fotografata (esempio: un foglio che riporta il titolo del racconto, una frase, una parola).

Una volta caricato il materiale in piattaforma si passerà alla pubblicazione di un **post sul profilo Instagram** precedentemente creato in cui annunciare e promuovere il proprio racconto breve.



Il post si comporrà dell'immagine di copertina (la stessa utilizzata nel caricamento in piattaforma) e una breve descrizione del racconto scritto. Il post dovrà contenere il tag @festivaldeigiovani\_official e #festivaldeigiovani

### FASE 4. LA PREMIAZIONE A FESTIVALDEIGIOVANI® 2025

Tutti gli iscritti a Parole Giovani potranno partecipare, nella **primavera 2025**, al **Festivaldeigiovani®** per prendere parte ad **incontri con scrittori** e all'**evento finale di premiazione** in cui saranno proclamati i migliori componimenti.

A tutti i partecipanti a Parole Giovani (vincitori e non) si chiederà di realizzare un **racconto social** legato alla partecipazione al Festivaldeigiovani® da pubblicare sul profilo Instagram di gruppo (post, reel, foto, stories da salvare in evidenza) utilizzando il tag @festivaldeigiovani\_official e #festivaldeigiovani

### TERMINE DI CONSEGNA E CARICAMENTO DEL RACCONTO BREVE

Il racconto breve dovrà essere caricato in piattaforma ENTRO e NON OLTRE il 9 Marzo 2025.

Il racconto social del Festivaldeigiovani® dovrà essere pubblicato su profilo Instagram di gruppo ENTRO I 10 GIORNI SUCCESSIVI ALLA CONCLUSIONE DEL FESTIVALDEIGIOVANI®.

# IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (GDPR)

Tutti gli studenti dovranno sottoscrivere i moduli relativi al trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/79, noto come GDPR (General Data Protection Regulation), entrato in vigore in data 25 maggio 2018.

Tutti i partecipanti a Parole Giovani dovranno compilare il contratto d'autore e inviarlo entro il 9 Marzo 2025 a segreteria@noisiamofuturo.com

**N.B.** Nel caso di studente minorenne il contratto d'autore dovrà essere firmato da un genitore allegando copia fronte-retro del suo documento di identità in corso di validità.

## RIEPILOGO ASSEGNAZIONE ORE PCTO

MATERIALE RICHIESTO	ORE PCTO
Formazione attraverso eventi su piattaforma "lo sono Giò" + pubblicazione post social Instagram	5 ore
Scrittura e caricamento in piattaforma del racconto breve + post Instagram	20 ore
Partecipazione a Festivaldeigiovani® 2025 e racconto social su Instagram	10 ore
TOTALE	35 ore